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Anotace

NOVOTNÁ, Marie. Vliv školního prostředí na integrovaného žáka se sluchovým

postižením a riziko vzniku šikany. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem „Vliv školního prostředí na integrovaného žáka se

sluchovým postižením a riziko vzniku šikany“ se zabývá problematikou šikany u

žáků se sluchovým postižením při integrovaném vzdělávání. Práce se skládá ze dvou

částí, z teoretické a praktické. Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se věnuje problematice sluchového postižení. Druhá kapitola se

zabývá specifiky komunikace sluchově postižených. Třetí kapitola je věnována

integraci sluchově postiženého dítěte. Poslední kapitola teoretické části se zabývá

problematikou šikany. Praktická část bakalářské práce je realizována formou

kvalitativního výzkumu, a to na základě rozhovorů s žáky s nedoslýchavostí, kteří

zažili integrované vzdělávání. Úkolem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou postoje

vůči integrovaným sluchově postiženým žákům, a to jak ze strany pedagogů tak

spolužáků. Na základě rozhovorů je u pěti respondentů analyzováno, do jaké míry

jsou sluchově postižení žáci při integraci ohroženi šikanou.
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Annotation

NOVOTNÁ, Marie. The influence of the school enviroment on an integrated hearing

– impaired student and the danger of being bullied. Hradec Králové: Faculty of

Education University of Hradec Králové, 2016. 56 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor's degree dissertation. „The influence of the school enviroment on an

integrated hearing – impaired student and the danger of being bullied" examines the

issue of bullying of the students with a hearing impairment withing an integrated

education. The dissertation is consisted of two parts: theoretical and practical. The

theoretical part is divided into four chapters. The first chapter describes the hearing

impairment problems. The second chapter observes the specific communication of

those with the hearing impairment. The third chapter explores an integration of

hearing-impaired children. The last chapter of the theoretical part analyses the issue

of bullying. The practical part of the dissertation was conducted through the

qualitative research interviews with hearing-impaired students who were part of the

integrated education. The dissertation identifies the attitudes, of both teachers and

class-mates, towards the hearing-impaired students within the integrated education. It

is analysed, based on the interviews of five respondents, how much are the hearing-

impaired students within the integrated education put at risk of bullying.

Keywords: hearing – impaired, integration, bullying
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Úvod

„Je velmi těžké neslyšet a přitom žít mezi lidmi, kteří se navzájem dorozumívají

zvukovým jazykem. Člověk má pocit jakoby žil za sklem: může sledovat, co ostatní

dělají, ale neví, proč to dělají a o čem spolu mluví.“

(Strnadová, 1995, s. 22)

V dnešní době každým rokem vzrůstá agresivita žáků na školách. Téměř na každé

škole se šikana objevuje. Vedení školy často šikanu popírá a nechce si připustit, že

by se něco takového mohlo dít právě na jejich škole. V dnešní době je velmi

aktuálním tématem integrace handicapovaných žáků do běžných škol. To však sebou

může přinášet určitá rizika. Právě určitá „jinakost“ integrovaných žáků se může stát

rizikovým faktorem pro vznik šikany.

Problematika integrace je aktuálním tématem dnešní doby. V současnosti se stále

více prosazuje proces integrace. Vzdělávání žáků se sluchovým postižením už dávno

není otázkou speciálních škol pro sluchově postižené. Naopak, rodiče se čím dál

častěji rozhodují ve prospěch integrace dítěte. Sluchové postižení sebou přináší

dopady v oblasti komunikace a vytváří komunikační bariéru. Sluchově postižené dítě

mívá daleko větší problémy navázat vztahy se svými vrstevníky.

Bakalářská práce se věnuje problematice šikany integrovaných sluchově postižených

žáků, konkrétně žáků s nedoslýchavostí. Teoretická část práce je rozdělena do čtyř

kapitol. První kapitola se věnuje základnímu uvedení do problematiky sluchového

postižení a charakterizuje jednotlivé skupiny osob se sluchovým postižením.

Následující kapitola se zabývá specifiky komunikace osob se sluchovým postižením.

Ve třetí kapitole se práce zabývá tématem integrace dítěte se sluchovou vadou do

běžné základní školy. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá

problematikou šikany.

Praktická část bakalářské práce je provedena formou kvalitativního výzkumu a

využívá metodu plostrukturovaného rozhovoru. Forma kvantitativního výzkumu byla

zvolena proto, že přináší hlubší vhled do dané problematiky a umožnuje náhled do

problematiky očima respondenta. Úkolem výzkumu praktické části je zjisti, do jaké
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míry jsou sluchově postižení žáci při integraci ohroženi šikanou a jaké jsou postoje

spolužáků a pedagogů vůči nim.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na aktuální problematiku současného

školství. Integrace i šikany jsou v dnešní době stále více aktuálními tématy.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Úvod do problematiky žáka se sluchovým postižením

Pro člověka je sluch jedním z nejdůležitějších smyslů. Díky sluchu jsme schopni

přijímat informace z okolí, orientovat se v prostoru, jsme schopni náhodného učení.

Sluchové postižení má zásadní vliv na komunikaci a způsobuje jedinci určitou

komunikační bariéru. Sluchové postižení u dítěte je problematické i z hlediska

začleňování se do kolektivu slyšících dětí. Dítě se sluchovým postižením obtížně

navazuje vztahy se svými spolužáky. Hned na začátku je třeba uvést, že to jaký bude

mít sluchová vada na jedince dopad, závisí hlavně na rozsahu sluchové ztráty a na

době, kdy ke sluchové vadě došlo.

1.1 Vymezení základních pojmů tykajících se sluchového postižení

Není jednoduché najít přesné vymezení nebo přesnou definici sluchového postižení.

Vlastně ani neexistuje jedna jediná definice tohoto termínu. Sluchovým postižením

se v literatuře zabývalo mnoho odborníků, a každý odborník vymezuje sluchové

postižení jinak a také na něj jinak nahlíží.

Termín sluchové postižení se týká velmi různorodé skupiny osob, rozlišuje se podle

typu a stupně sluchového postižení na osoby: neslyšící (ani s největším zesílením

není možné vnímat zvuky a mluvenou řeč), nedoslýchavé (slyšení je omezeno, ale je

možné ho speciálními pomůckami úspěšně kompenzovat) a ohluchlé (ke ztrátě

sluchu došlo až po dokončení řečového vývoje nebo v jeho průběhu). Do skupiny

osob se sluchovým postižením jsou zahrnuti také jedinci s kochleárním implantátem

(Souralová, Langer, 2005).

Slowík (2007, s. 72) definuje sluchové postižení takto: „Sluchové postižení je

následkem organické nebo funkční vady (resp. poruchy) v kterékoli části sluchového

analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center, příp. funkcionálně

percepčních poruch.“

Zákon č. 384/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých

osob udává, že: „za neslyšící se pro účely toho zákona považují osoby, které neslyší

od narození, nebo ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči, nebo osoby s úplnou

či praktickou hluchotou, které ztratily sluch po rozvinutí mluvené řeči, osoby těžce
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nedoslýchavé, u nichž rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje

plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem.“

Disciplína, která se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se sluchovým

postižením se nazývá surdopedie. Tento název je odvozen z latinského slova surdus,

což v překladu znamená hluchý, a z řeckého slova paideia, v překladu výchova.

V odborné literatuře se lze setkat i s jinými termíny pro označení tohoto oboru, jako

například surdologie, surdopedagogika nebo pedagogika sluchově postižených.

Surdopedie je dnes samostatnou vědní disciplínou, do roku 1983 byla však součástí

logopedie. Surdopedie úzce spolupracuje s ostatními pediemi, z lékařských oborů

úzce spolupracuje s pediatrií, otorinolaryngologií a foniatrií. Z humanistických oborů

spolupracuje například se sociologií, lingvistikou apod. (Horáková, 2011).

Podle Hrubého (1997) můžeme na neslyšící nahlížet z různých hledisek. Medicínské

hledisko vnímá sluchové postižení jako jakoukoliv poruchu funkce sluchového

orgánu. Sociokulturní hledisko nahlíží na sluchově postiženého jako na příslušníka


[…]


 Do jaké míry jsou sluchově postižení žáci při integraci ohroženi šikanou?

Všech pět respondentů odpovědělo, že se při integrovaném vzdělávání setkali

s šikanou. Avšak ne v každém případě byla šikana důsledkem sluchové vady.

Z výzkumu vyplynulo, že pokud byl řečový projev respondentů sluchovou vadou

stigmatizovaný a mluvní projev byl nápadný stal se žák obětí šikany právě, kvůli

nápadnosti v řeči.

Čtyři respondenti uvedli, že se jim spolužáci posmívali za jejich sluchový handicap.

Častým projevem šikany byly právě narážky na jejich mluvní projev nebo posměšky

pokud něco přeslechli nebo něčemu nerozuměli.

Z výzkumu vyplývá, že šikanování a to, jaký zaujmou spolužáci k integrovanému

sluchově postiženému postoj, z velké části závisí na žákově komunikaci

s kolektivem. Není možné říci, že postoje spolužáků lze ovlivnit přístupem

pedagoga. Sluchová vada vykazuje často nápadnost v mluvním projevu, a to jak se

potvrdilo ve výzkumu, přináší problémy se začleňováním se do kolektivu. Pokud je
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řeč žáka deformovaná, málo srozumitelná a nápadná, lze předpokládat větší riziko

vzniku šikany. Pro spolužáky se stává integrovaný žák snadným terčem posměchu.

Sluchové postižení je v tomto ohledu velmi rizikové. Respondenti ve valné většině

uvedli, že se jim ostatní spolužáci vysmívali a křičeli na ně různé nadávky, kterým

oni špatně rozuměli, nebo jim nerozuměli vůbec. Problematické je už jen to, že

sluchově postižený bývá v komunikaci se spolužáky pasivní. Často neporozumí

tomu, o čem se ostatní baví, aby se mohl do rozhovoru zapojit, potřebuje upravit

podmínky komunikace.

Z výzkumu tedy vyplývá, že čtyři z pěti respondentů se na škole setkali s šikanou

kvůli sluchovému postižení. Riziko vzniku šikany u sluchově postiženého žáka se

jeví jako vysoké.

5.6 Diskuze

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že sluchově postižení žáci jsou z hlediska

problematiky šikany rizikovou skupinou. Výzkum se zabýval pouze subjektivním

vnímáním problematiky sluchově postiženým žákem. Zajímavé by bylo provést

výzkum, ve kterém by se za pomoci dotazníkového šetření podařilo zjistit, jak

vnímají sluchově postiženého žáka jeho spolužáci.

Podobným tématem se ve své bakalářské práci s názvem Nebezpečí šikany u žáků se

sluchovým postižením v období pubescence zabývala Markéta Rožnovská, která se

snažila zjistit, jak velké je riziko vzniku šikany u sluchově postižených žáků. Ve

výzkumu porovnávala, jestli jsou riziku šikany více vystavěni žáci, kteří navštěvují

školy pro sluchově postižené, nebo žáci integrovaní do běžné základní školy. Sběr

dat provedla formou kvantitativního výzkumu. Na základě dotazníků, které byly

rozdány 38 žákům, kteří navštěvovali školu pro sluchově postižené a šesti žákům,

kteří se vzdělávali v integraci, zjistila, která z těchto skupin se více ve škole setkala

s šikanou. Jejím výzkumem bylo zjištěno, že šikanou jsou více ohroženi žáci

integrovaní do běžných škol, než žáci vzdělávající se na školách pro sluchově

postižené. S šikanou se při integraci setkalo všech šest respondentů.

Výzkum provedený v této bakalářské práci potvrdil, že při integraci může být

sluchově postižený žák častým terčem šikany a tedy míra rizika vniku šikany je vyšší

než u žáků intaktních.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na základě rozhovorů se sluchově postiženými žáky,

kteří zažili integrované vzdělávání zjistit, do jaké míry jsou tito žáci ohroženi

šikanou a jaké jsou vůči nim postoje, jak ze strany spolužáků tak pedagogů.

Teoretická část bakalářské práce přinesla základní náhled do problematiky

sluchového postižení, komunikace sluchově postižených, integraci dítěte se

sluchovou vadou a do problematiky šikany.

Praktická část práce je obsahem šesté kapitoly. Zabývá se problematikou rizik vzniku

šikany u integrovaného sluchově postiženého žáka a zkoumá postoje pedagogů a

spolužáků k integrovanému. Úkolem práce bylo zjistit, do jaké míry jsou tito žáci při

integraci ohroženi šikanou a jaké jsou k nim postoje ze strany spolužáků a pedagogů.

Na základě rozhovorů bylo zjištěno, že míra rizika vniku šikany u integrovaného

žáka se sluchovou vadou se jeví jako vysoká. Avšak nelze posuzovat pouze na

základě toho výzkumu, protože respondentů, kteří se zúčastnili výzkumu, bylo

pouhých pět. Důležitou roli hraje to, jak moc je sluchová vada „poznatelná“. Pokud

je řeč sluchově postiženého na první dojem nápadná a stigmatizovaná, je zde daleko

větší předpoklad, že se žák stane terčem posměchu. Jak vyplynulo i z výzkumu.

Téma šikany je velice choulostivé a získat respondenty, kteří by byli ochotni o tomto

tématu hovořit, není mnoho.

Domnívám se, že by práce mohla přispět k tomu, aby si pedagogové více všímali

vztahů ve třídě a snažili se sluchově postiženého žáka vhodným způsobem začlenit

do kolektivu a ostatním žákům ukázat jak vlastně mají přistupovat ke svému

sluchově postiženému spolužákovi a jak s ním vhodně komunikovat. Ve výzkumu se

ukázalo, že právě problematická komunikace byla jednou z hlavních příčin šikany.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Otázky připravené pro rozhovor s respondenty.
