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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Předložená práce s názvem Vliv školního prostředí na integrovaného žáka se
sluchovým postižením a riziko vzniku šikany, vykazuje řadu nedostatků.

b) Na škodu práce je, že autorka ve své práci vůbec nezmiňuje školní prostředí jako
takové, možnosti vzdělávaní, opatření ve škole atd., i když v samotném názvu práce
je vliv školního prostředí.

c) Teoretická část je vedena velmi svérázným způsobem str. 12 . 1.1. cituji autorku -
„není jednoduché najít přesné vymezení nebo přesnou definici sluchového postižení.
Vlastně ani neexistuje jedna jediná definice tohoto termínu“ . Dále následuje - Slowík
( 2007) definuje sluchové postižení takto…atd. Autorka si protiřečí, celá kapitola je
velmi povrchní.

d) Teoretická část je velmi minimalisticky vedená, orientačně zpracována, autorka
přeskakuje z jedné oblasti do druhé, většinou pracuje pouze se základními
informacemi v jednotlivých kapitolách. Postrádám hlubší vhled a poctivější
rozpracování jednotlivých kapitol, zvláště u takto velmi aktuálního tématu.

e) Praktická část je vedena obdobným způsobem. Autorka na str. 38 slibuje ve
výzkumných otázkách – jaké jsou postoje pedagogů vůči integrovanému žáku se
sluchovým postižením, jaké jsou postoje spolužáků k integrovanému sluchově
postiženému žáku… Bohužel v praktické části odpovědi nenalezneme, pouze zmínku
na str. 50 kde autorka zmiňuje: „Zajímavé by bylo provést výzkum, ve kterém by za
pomoci dotazníkového šetření podařilo zjistit, jak vnímají sluchově postiženého žáka
jeho spolužáci.“ Autorka zřejmě očekává, že někdo její očekávání naplní.

f) Praktická část je vedena hodně popisně, v závěru práce autorka zmiňuje výzkum
Markéty Rožňovské, bohužel v seznamu literatury ani v textu nenalezneme odkaz.
Samotná diskuze potom čítá pouze půl strany s komparací výše zmíněné autorky,
samotný vlastní vhled k práci je potom na několika málo řádcích. (3). Celá praktická
část čítá 13. stran.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Rozhozené řádkování. Odstavce. Tečky, čárky, pravopis
Prázdná strana 51.

Otázky k obhajobě práce:

a, Jaká opatření by jste navrhla v prevenci šikany u integrovaných žáků se sluchovým
postižením.
b. Jakou roly sehrává třídní učitel při integraci žáka se sluchovým postižením.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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